CLÁUSULA QUARTA - Salário Normativo: durante a vigência deste acordo nenhum securitário 
poderá ser admitido com salário inferior aos seguintes valores: 
a) Para pessoal de portaria, limpeza, vigias, contínuos e assemelhados, um salário mínimo de R$ 
1.534,00(HUM MIL, QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS). 
b) Para auxiliar de escritório e assemelhado um salário mínimo de R$ 1.576,00 (HUM MIL, 
QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS); 
c) Para os menores de 18 (dezoito) anos o mínimo a ser pago será o valor do salário mínimo 
vigente no País, salvo na condição de menor aprendiz. 

Parágrafo Primeiro: O empregado poderá ser contratado sob regime de tempo parcial nos termos

[...]

participação dos empregados no seu custeio. 

Parágrafo Primeiro: As empresas concederão aos seus empregados que percebem salário de 
valor até cinco vezes o maior piso constante da letra “b” da cláusula quarta, Auxílio Cesta  
Alimentação, no valor total de R$ 189,61 (CENTO E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E 
UM CENTAVO), por mês. 

Parágrafo Segundo: Os auxílios previstos nesta cláusula não terão natureza remuneratória, nos 
termos do artigo 457, § 2º, da CLT e não serão fornecidos na hipótese de contrato de trabalho a 
tempo parcial (Artigo 58-A, CLT) e de contrato de trabalho intermitente Artigo 443, § 3ºe Artigo

[...]

Havendo paradigma, o salário do promovido terá 
como limite o daquele. 

CLÁUSULA DÉCIMA - Seguro de vida e acidentes pessoais: As empresas farão às suas 
expensas, seguro de vida e acidente pessoais, a favor de seus empregados garantindo 
indenização equivalente a R$ 9.700,00 (NOVE MIL E SETECENTOS REAIS), para o caso de 
morte natural e R$ 19.400,00 (DEZENOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS) para o caso de 
Morte Acidental e R$ 19.400,00 (DEZENOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS)) para o caso de 
Invalidez Permanente em decorrência de acidente. 

Parágrafo Único: A obrigação prevista nesta cláusula não se aplica às empresas que tenham 
feito seguro nas mesmas condições ou em condições superiores. 

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - Dia do Securitário: